suboli derogatur. Nam cum de successionibus paternarum facultatum quaedam severiora, quaedam humanaiora circa eos iura prolata sint, nulla lex eis adeo pepercit, ut eiusmodi sorte conceptos saltem in aliorum loco poneret, quos naturae coniunctione proximos invenisset. Sed nos, a quibus solet in hominum genus semper aliquid procedere quo iuventur, una eademque saluberrima sanctione et horum condicioni et curiarum commoditati subveniendum esse perspeximus, ut, cum et naturalium liberorum vilitas splendidorem fortunam et decurionum nobilitas multitudinem desideret auctiorem, utriusque generis utilitatibus in commune perpensis ab altero commodetur quod alteri deficit lexque undique temperatissima conlocetur, quae et naturae vitium dignitatis in pertinente soletur et 4 ordinum dignitatem a corporum exiguitate defendat. Hac igitur perpetuo duratura promulgatione decernimus, ut, si cui et legitimorum et naturalium liberorum progenies subpetat, veterum inlibata constitutionum auctoritate servata iustae ac legitimae subolis iura nulla inminutione decrescant.

5 || Si qui vero parentibus amissis naturalem dumtaxat fecunditatem, non etiam legitimam sortiatur¹, seu liber ipse seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios Γ , vel omnes vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae unde ipse oritur et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus

6 facultatem. || Parentibus vero superstitibus si naturalis pater vitae munus inpleverit, quartam partem bonorum contemplatione gradus legitimi patri matrre, avo vel aviae salvam intactamque servamus, ut, si quis eorum vel praeteritus vel parum quam ei debebatur ex legibus fuerit consecutus, mouere de inofficio quoquerunt pro iuris ordine concedatur. Quos ex hac nostra dispositione nec laedi credimus nec offendи. Nec enim aliquid ex eorum iure decoquitur, cum nequeant, in quoscumque heredes sorte transmissa

28 subole G derogatur] derogetur O cum om. G successionibus] functionibus K paternarum facultatum (-tarum K) facultatum paterna G 28/29 quaedam severiora (-ri K , om. O) quaedam (om. O) h. c. e. iura] om. G 29 prolata sint] cf. Theod. 4, 6, 7 lex] ex G adeo om. G eiusmodi] eius odii Γ 30 conceptus] OP^1 , conceptus Γ et reliqui saltem] soluti G aliorum] scr. illorum locum EK ponenter ΓE , ponere K , componeret O coniunctioni G proximus E 30/31 inuenias G 31 sed nos] sedanos K a om. E solet] spliti G hominum] homine Γ aliquod G 31/32 quo iuuentur] OC , qui iubentur Γ , quod iuuentur (iuuentur X) XX , quod iubentur reliqui 32 eademque] eadem Γ et horum] et honorum E , et honore K , eorum Γ conditione IGK curiarum Γ 32/33 communitatis K , commodatis E , commodatus S 33 perspeximus] $OXCK$, praespeximus $IGPM$, prospexitus GE , proximus S ut] et G , om. Γ et] om. Γ $OGEPMS$ utilitas] utilitas OE SK splendidiorem] splendorem G 34 fortitiam G desideret (-rit IK) plerique, demonstrat GPM , demonstrat desideret E auctiorem (auctiorem Γ) $\Gamma OS Pith.$ (ad Sichard.), auctori E , auctorem reliqui 35 communem E perpenses Γ ab altero ab alterius Γ , dum ab altero O commodetur] monetur O dedicit] $IGPM$, defecit reliqui lexque] lex quae sit O 36 temperatissima (temperatissima K , temperatissima Γ) conlocetur (conuocetur E , colligetur G) quae] om. X et om. E naturae (mature S , matura E) uitium] naturalium Γ in pertinente] in pertinente ES , in partione C , in pertinente K , in partione G soletur] solu-

tus G et] ut K 37 ordinum] hominis G a] ac E , om. Γ hac] haec G duratura] duratur M , datura E 38 et naturalium] naturalium ES progenus K 39 inlibata om. O constitutionem E 40 subulis G , soboli ES nulla om. K^t immutatione O , immutatione K decrescant] decrescat GPM , decrescent S 41 qui] ΓO et reliqui, quis K Just. dumtaxat] dum ad G 42 legitima G , legitimae K liber] liberi Γ ipse seu] ipse se K , ipse E 43 sit] si K tradendis filiis G 44 quos quemue] quoque S , quoquamque GEK maluere G 44/45 ipse oritur (oretur E^t) peroritur (-etur G) GPM 45 insolitum G heredes (hereditis K , heres PM) scrib.] scribendum heredes S libera E concedimus Γ , concessimus PM 46 nero om. G superstibus S naturale Γ 47 munus] minus G partem (portionem GPM) bon.] b. p. E 48 matrui] ΓOXC , matriae K , matri reliqui 49 salua K intactamque] intantumque K eorum uel] eorum O preteritas S parum] patrum M , partem S , minus O quam (quae) S ei bis ponat Γ 50 de inofficio] Γ , de inofficio (inofficio G) testamento reliqui pro] post G ordine] ordinem $GEPM$, ordinis K 51 quos] quod GE hac] ac re E dispositione] propositione GPM nec enim] neque enim ES 52 decoquitur] sic P^1 , decoquetur O , de quoquetur ES , de quo citur X , de quo scitur C , de quo queritur E , que decoquetur K , de quo agitur GP^1M cum] neque cum ES nequeant] ESK , neque ante OG , neque anti XP^1M , neque P^1 , que aut E in] ad $P^1Pith.$ (ad Sichard.), om. $GXCP^1M$ quoquamque] quoquamque uoluerint $Pith.$ (ad Sichard.)

quicquam amplius ex filiorum suorum nepotumve facultatibus praeter memoratam defen-
dere quantitatem. Nisi forte moleste ferendum sit natura sibi cohaerentes, licet iure
seuncti sint, alienissimis anteferri rerumque esse participes,
 7 quos consortes sanguinis confitentur. || Quod si cui non
ex urbe, sed vico vel possessione qualibet oriundo naturales
liberi contigerunt eosque velit sub definitione predicta 'et'
curiae splendore 'cohonestare' et hereditatis opibus adiuvare,
eius ciuitatis adscribendi sunt ordini, sub qua vicus ille vel
 8 possessio censeatur. Quod si alterutram 'regnantium civi-
tatem' patriam sortiatur, sit ei liberum susceptam ex inae-
quali coniugio subolem cuiuscumque ciuitatis decurionibus
inmiscere, dummodo ciuitas quae eligitur totius provinciae
teneat principatum. Indignum est enim, ut, qui sacratissi-
mae urbis ubere gloriatur, naturales suos non inlustris ordine
 9 ciuitatis inluminet. Haec sive 'cum' postrema definiat
sive 'cum' donationem cuiuslibet quantitatis 'habita ratione
parentum' in liberos naturales pater conferat, quod de
subeunda sorte curiali seu testamento seu actorum fide con-
stituat, ita ratum esse stabiliterque volumus observari, ut, sive abstinendo hereditatibus
sive abdicando donationes naturales liberi curiale voluerint evitare fortunam posteaque
paternarum opum vel in solidum vel ex parte reperti fuerint possessores, licet eas aliena-
nauerint, omnimodo ad condicionem, in qua pater eos amplificatis opibus esse voluit, etiam
 10 inviti cogantur accedere, || Apolloni p(arens) k(arissime) a(tque)
a(mantissime). Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua quae sanximus edictis pro-